Aug.—Hic peccatum definitum est quod tantummodo peccatum est, non quod etiam pœna peccati. De hoc quippe agendum fuit, quando mali origo quærebatur, quale commissum est a primo homine ante omne hominis malum. Sed tu aut non potes intellegere, aut non vis.

45. *Iul.*—O lucens aurum in stercore! Quid verius, quid plenius dici a quoquam vel orthodoxo potuisset? «Peccatum est», inquis, «voluntas admittendi vel retinendi quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere». Ostendit hoc Ecclesiasticus: *Deus, inquit, fecit hominem, et dimisit eum in manibus consilii sui: posuit ante eum vitam et mortem, aquam et ignem; quod placuerit ei, dabitur illi* (Eccl 15, 14, etc). Et per Isaiam Deus: *Si volueritis, inquit, et audieritis me, quæ bona sunt terræ edetis. Si nolueritis, nec audieritis, gladius vos comedet* (Is 1,19). Et Apo[1067]stolus: *Resipiscite iuste, et nolite peccare* (1 Cor 15,34): atque iterum: *Nolite errare; Deus non irridetur; quæ enim seminaverit homo, illa et metet* (Gal 6,7-8).

Aug.—Hæc testimonia propter illam voluntatem dicta sunt, in qua

²³ De duabus animabus 11,15: PL 42,105.

*) iusti CSEL

por la cual cada uno hace lo que quiere; y si no la tiene, la pide a aquel que obra en nosotros el querer. Y el que la tiene hace obras de justicia y da gracias a aquel del que la recibe.

PECADO Y LIBERTAD

46. *Jul.*—«Es la voluntad un movimiento del alma y en su poder está inclinarse a la izquierda del mal, o a la derecha del bien».

Ag.—¿Qué significa *No te tuerzas ni a la derecha ni a la izquierda*?

DONDE NO HAY VOLUNTAD NO HAY PECADO, ARGUYE JULIANO

47. *Jul.*—«Es un movimiento del alma del que, por su edad, ya puede juzgar de las cosas por la razón, y cuando se le propone el castigo o el premio, el sufrimiento o el placer, se le brinda ocasión y ayuda, no se le impone necesidad de inclinarse por una de las dos partes. Esta voluntad, ante una alternativa, tiene en su misma esencia el poder elegir mediante el libre albedrío; de ella depende realizar el acto, y no hay voluntad antes de querer; ni puede querer antes de que pueda no querer; el querer o no querer no tiene cualidad de pecado antes de alcanzar el uso de razón.

De todo lo dicho se desprende que tu definición del pecado es óptima: «Voluntad de adquirir o retener lo que la justi-

quisque id quod vult agit: ut si non habetur, ab eo poscatur qui in nobis operatur et velle (cf. Phil 2,13): si autem habetur, fiant opera iustitiæ, et ei qui illam operatus est agantur gratiæ.

(33) 46. *Iul.*—Voluntas itaque motus est animi, in iure suo habentis utrum sinisterior ad prava decurrat, an dexterior ad celsa contendant.

Aug.—Quid est ergo: *Ne declines in dexteram, neque in sinistram* (Prov 4,27)?

47. *Iul.*—Motus autem animi eius, qui iam per ætatem iudicio rationis uti potest; cui cum pœna monstratur et gloria, aut contra commodum vel voluptas, adiutorium et velut occasio offertur, non necessitas imponitur partis alterutræ. Hæc igitur voluntas, quæ alternatur, originem possibilitatis in libero accepit arbitrio: ipsius vero operis existentiam a se suscipit, nec est prorsus voluntas antequam velit, nec potest velle antequam potuerit et nolle; nec utrumque habet in parte peccati, id est, velle et nolle, antequam usum rationis adipiscatur. Quibus collectis, apparet te verissime definisse: «Peccatum est voluntas retinendi

cia prohibe y de lo cual podemos libremente abstenernos». Luego el pecado, que no puede existir sin la voluntad, trae su género, es decir, su origen, de su propio apetito. Consiste su especie de cada uno de los objetos, llamados átomos o indivisibles. La diferencia nace de la variedad de pecados y de la diversidad de las circunstancias. El modo consiste en la ausencia de toda medida; porque si modo es servir a quien estás obligado, el que esto omite, peca al transgredir la verdadera medida. Sutilizando se puede decir que el modo es el pecado, pues nadie peca más de lo que puede; porque si el pecado sobrepasa sus fuerzas, es ineficaz su querer; uno no puede pecar si no quiere.

La cualidad del pecado consiste y se manifiesta por cierto amargor que produce la deshonra y el dolor de la caída. Luego existe el pecado, porque, de no existir, tú no seguirías el error, que no es otra cosa sino la voluntad que se aparta del camino que debe seguir y del que puede, en su ceguera, alejarse. Nace de un deseo de lo prohibido y sólo se encuentra en un hombre que tiene mala voluntad y pudo no tenerla».

Ag.—Este es el Adán que yo tenía en el pensamiento al dar la definición que tanto te agrada cuando dije: «El pecado es la voluntad de adquirir o retener lo que la justicia prohibe y de lo cual podemos libremente abstenernos». Cuando Adán pecó, nada malo tenía en sí que le empujase a obrar mal contra su querer, ni que le autorizase a decir: *No hago el bien que quiero, sino el mal que no quiero*. En consecuencia, hizo, al

vel admittendi quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere». Hoc ergo peccatum, quod claruit nihil esse præter voluntatem, constat genus, id est ipsam originem, ab appetitu proprio suscepisse. Huius species iam in unoquoque, qui dicuntur atomi, reperitur. Differentia vero et in varietate culparum, et in rationibus temporum. Modus est ipsa immoderatio: nam si modus est servire cui debeas, qui hoc prætermittit, veri modi transgressione delinquit. Hic tamen dici subtiliter potest, modum esse peccati, quia nemo plus quam potest delinquit: nam si (34) supra vires, inefficaci voluntate peccatur; hoc ipsum fieri vel sola potuit voluntate. Qualitas autem adscribitur vitio, per quam ostenditur quid amaritudinis, vel dedecore convehat vel dolore. Est ergo peccatum, quia si non esset, nec tu sequereris errores; nihil est autem aliud, præter voluntatem excedentem ab eo calle, cui debet insistere, et unde liberum est non deflectere. Fit autem de appetitu inconcessorum; et nusquam est nisi in eo homine, qui et habuit voluntatem malam, et potuit non habere.